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امید مجهول به رونق مجدد کانال سوئز
غفور کریمی

استرس بغداد درباره تنش‌های خاورمیانه
فرهاد علاء الدین*

کانال سوئز به عنوان یکی از مهمترین آبراهه‌های 
جهان حائز مولفه‌های عدیده ژئوپلیتیک و ژئو 
اکونومیک با سهمی تعیین‌کننده در اقتصاد دریایی 
جهان، پس از وقایع منبعث از حمله حماس به 
اراضی اشغالی، دچار رکودی تاریخی شده است، 
رکودی که علاوه بر تاثیر تعیین‌کننده در صنایع 
مرتبط با تجارت دریایی، اقتصاد مصر را نیز به شدت 

متاثر کرده است.
تاریخ تعارضات مصر و رژیم صهیونیستی بر 
کسی پوشیده نیست، به زعم سردمداران غربگرای 
مصر بروز هرگونه تنش جدید با اسرائیلِ مورد 
حمایت غرب منجر به آسیب‌های جبران ناپذیر به 
این کشور خواهد شد، پدیدار شدن این گزاره پس از 
شکست‌های متعدد مصر و ارتش‌های عربی اسرائیل، 
ناشی از حمایت‌های تمام قد غرب از موجودیت 
استخوان یهود لابلای زخم سرزمین‌های اسلامی، 
شکل گرفته است فلذا ایالات متحده، انگلیس و 
سایر قدرت‌های غربی در راستای جلوگیری از 
شکل‌گیری دولتی مردمی با تفکرات عملگرایانه به 
تمام ارکان سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی 
مصر احاطه داشته و به منظور ممانعت از آغاز جنگی 
جدید علیه اسرائیل به محوریت مصر، تمام مساعی 

خود را بکار بسته‌اند.
اعلان جنگ دولت انصارالله علیه منافع اسرائیل و 
حملات متعدد به کشتی‌های این رژیم و همچنین 
کشتی‌های که مقصد آن بنادر این رژیم هستند، 
نظامی کردن این منطقه توسط ائتلاف تحت 

رهبری ایالات متحده و تبادل آتش بین طرفین، 
اکثر شرکت‌های کشتیرانی را بر آن داشت مسیر 
جدیدی را جایگزین تردد از تنگه باب المندب و 
کانال سوئز نمایند این امر منجر به کاهش قریب به 
۵۰ درصدی عایدات مصر از عبور و مرور کشتی‌ها از 

کانال سوئز شده است.
مصر پرجمعیت‌ترین کشور خاورمیانه با شرایط 
پیچیده سیاسی، سرخورده از شکست‌های تاریخی 
متعدد، خشم فروخورده از هزیمت انقلاب ۲۵ ژانویه 
۲۰۱۱ و کودتا علیه دولت منتخب، ادامه حکومت 
نظامیان و چنبره آنان بر کل ارکان کشور، فقر 
جغرافیایی ناشی اقلیم بیابانی، اقتصاد ورشکسته و 
مقروض به صندوق بین‌المللی پول، سقوط ارزش 
پول ملی و تورم افسار گسیخته، اینک متاثر از 
جنگ روسیه و اوکراین و بحران غزه پای در مسیری 

ناهموار از پیش گذاشته است.
کانال سوئز به عنوان راه تنفس و نقطه اتکا مصر 
در تحولات اقتصاد جهان با بحران مواجه شده است، 
موقعیت سرزمینی مصر به گونه‌ای است که اینک 
در مربعی با سه ضله بحرانی مواجه است؛ سودان 
درگیر جنگ داخلی، لیبی بحران زده، دریای سرخ 
و غزه شعله‌ور، و بیم آن می‌رود دامن این کشور نیز 

از لهیب اخگرهای ناریه مشتعل شود.
بی‌شک پایان بحران غزه منجر به باز شدن راه 
تنفس مصر نخواهد شد، زیرا جنگ روسیه و اوکراین 
پیش‌تر از بحران غزه پایش را بر گلوی اقتصاد این 
کشور فشرده و هر روز بر فشار خود خواهد افزود 

زیرا وابستگی‌ شدید مصر به غلات اوکراین منجر 
به صعوبت در تامین قوت غالب مردم مصر شده 
است از طرفی کاهش چشمگیر توریست‌های روس 
و مشتاقان دیدن اهرام و ابوالهول به شدت کاسته 
شده است به دیگر سخن بلوک نوین و سنتی شرق 
و غرب بر سر منافع خود در اوکراین درگیرند و 

تنگناهای مصر رو به فزونی گذاشته است.
در این بین علاوه بر مشکلات اقتصادی و آسیب 
به صنعت توریسم، احساسات ضد غربی و ضد 
یهودی، ناشی از شکست‌های عدیده از اسرائیل و 
نسل کشی این رژیم در غزه، در مردم مصر افزایش 
یافته است، امری که صنعت راهبردی توریسم 
را در فردای پس از آتش بس در غزه با آسیب 

جبران‌ناپذیری مواجه خواهد نمود.
بی‌تردید سیستم امنیتی مصر در راستای 
تضعیف و امحاء گروه‌های اسامی منتجه و تحت 
تاثیر گروه اخوان‌المسلمین، به صورت تنگاتنگ 
با موساد همکاری و مراوده اطلاعاتی داشته و 
خواهد داشت. اما اکنون از جایگاه دولتی مصلح 
و صلح‌ساز به عنوان میانجی فی مابین اسرائیل و 
حماس مبادرت نموده است. اقداماتی که نه برای 
مساعدت و مدد به مردم غزه و گروه حماس بلکه 
برای فرار از بحران‌های پیش‌رو و محتمل، تنفسی 
هر چند اندک از راه کانال سوئز، دریافت انعام از 
ایالات متحده و دولت‌های متمول عربی و باز شدن 
پای توریست‌های سرمست، مو بور و گونه قرمز به 

خراب‌های تمدن برباد رفته است.

 نیروهای منطقه‌ای و ‌بین‌المللی بر سر گسترش 
نفوذ خود در خاورمیانه درگیر هستند و این در 
حالی است که صدای جنگ قریب الوقوع در منطقه 
شنیده ‌می‌شود، در این میان با سفرای یکی از 
کشورهای اروپایی در بغداد درباره این مطلب که 
السودانی پایان حضور نیروهای ائتلاف بین‌المللی 
را اعلام کرد، سخن گفتم و او از هدف نهایی عراق 
دراین خصوص پرسید. با وجود ساده بودن این 
سوال، اما جواب آن مهم است و به توضیح نیاز دارد؛ 
چه برای جامعه ‌بین‌الملل و چه برای افکار عمومی 
داخل کشور، اما شهروند عراق، آخرین کسی است 

که به دنبال پاسخ ‌می‌گردد.
هدف شاید واضح و ساده باشد، اما سطح 
تنش فزاینده از سوی طرف‌ها، عامل پیچیده 
شدن وضعیت است، عراق قطعا کشوری است که 
‌می‌خواهد خود را از وارد کردن به جنگی تحمیلی 
از سوی طرفی دیگر که بی‌شک آینده آن و آینده 
نسل‌های آن را تهدید و امنیت و ثبات آن را 
تضعیف ‌می‌کند، دور نگه دارد، کشوری که نسبت 
به شهروندان خود که از جنگ‌ها خسته شده‌اند، 
اهتمام دارد و ‌می‌خواهد تا امنیت را برای آنها تامین 
کند و سطح ارائه خدمات اساسی را افزایش دهد و 

زیرساخت‌ها را بازسازی کند و از منابع انسانی و 
طبیعی آن برای ساخت آینده ای امیدبخش برای 

ملت عراق بهره‌برداری کند.
تحقق همه این مسائل، عراق را از چرخه 
درگیری منطقه‌ای و ‌بین‌المللی خارج ‌می‌کند و 
به حضور نظامی ائتلاف ‌بین‌المللی که برای مبارزه 
با داعش ایجاد شده پایان ‌می‌دهد چرا که نخست 
وزیر عراق معتقد است داعش دیگر تهدیدی برای 

عراق نیست.
عراق در طول 40 سال گذشته، شاهد جنگ‌های 
ویران کننده‌ای بود؛ نخستین آن جنگ عراق 
و ایران، جنگ با کویت و حمله امریکا و سقوط 
صدام و آخرین آن جنگ با داعش بود. این جنگ‌ها 
ویرانی‌ها و خرابی‌ها و فاجعه‌ها و بلاهایی را برجا 
گذاشت و عراق را از قوی‌ترین کشور به ضعیف 
ترین کشور در منطقه تبدیل کرد و ثروت‌های مالی 
آن را از بین برد و سبب شد تا عراق میلیاردها دلار 
به کشورهای مختلف در منطقه و جهان بدهکار 

شود. 
نظامی،  توانایی‌های  و  زیرساخت‌ها  همچنین 
صنعتی و زراعی عراق فروپاشید تا اینکه فقط 
گریبانگیر یک چهارم ساکنان عراق شد و بیکاری 

گسترش یافت و بخش‌های آموزش، بهداشت و 
خدمات اساسی دچار ضعف شد و مهم تر از همه، 
خسارت‌های انسانی در میان جوانان، کودکان و 

زنان برجا گذاشت.
با وجود این میراث سنگین، دولت کنونی عراق 
به نخست وزیری محمد شیاع السودانی مسئولیت 
بازسازی نهاد حکومت براساس برنامه‌ای بلندپروازانه 
را بر دوش خود قرار داد تا اینکه خود را در میان 
درگیری منطقه‌ای و ‌بین‌المللی دید در حالی که 
طرف‌های درگیری توجهی به منافع عراق نداشتند 
و به منافع خود اهتمام ورزیدند و به چالش‌هایی 
که عراق با آن مواجه ‌می‌شود بی تفاوت بودند، این 
وضعیت پس از حوادث غزه در ماه اکتبر 2023 

پیچیده‌تر شد.
دولت عراق قصد دارد اهداف خود را محقق کند 
اما اگر عراق میدان درگیری باشد و در میان وضعیت 
امنیتی و نظامی نگران کننده و متشنجی قرار 
داشته باشد که نسبت به جنگ بزرگتر و گسترده‌تر 
از وضعیت کنونی هشدار ‌می‌دهد، نمی‌تواند اهداف 
خود را محقق کند. توقف این جنگ به اقدامی در 

بیش از یک سطح و سو نیاز دارد:
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یادداشت

یادداشت

با حضور منتخبان حزبی از سراسر کشور و فعالان سیاسی امروز برگزار می‌شود

بیست‌ودومین کنگره حزب مردم‌سالاری
از برگزاری نمایشگاه مطبوعات 

تا حال و احوال شیر مشهد

فرار خریداران ایرانی
 از املاک ترکیه

۵۰ ماه
 با پاندمی ‌دلهره‌آور

سینماهای سال آینده ایران 
در تصرف 5 زن
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گروه سیاسی- سید مجیدحسینی: اعضای کابینه سیزدهم بعد از جلسه در 
حیاط دولت طبق روال هر هفته به سوالات خبرنگاران پاسخ دادند. سید ابراهیم 
رئیسی در بخشی از اظهارات خود در جلسه دیروز هیات دولت، در واکنش به 
گزارش معاون اجرایی درباره گلایه‌های مردمی نسبت به مدیران پروازی و غیربومی، 

بر ضرورت تجدیدنظر در انتصاب مدیران...

بررسی داده‌های مرکز آمار ترکیه نشان می‌دهد خرید خانه در ترکیه توسط ایرانیان 
در سال ۲۰۲۳ به ۴۲۷۲ مورد رسیده است که حکایت از کاهشی ۴۸ درصدی 
نسبت به سال پیش از آن، یعنی ۲۰۲۲ میلادی دارد؛ ضمن اینکه اگر فردی قصد 
خروج از ترکیه را داشته باشد، با توجه به هزینه‌هایی که در طی مدت زمان اقامت 

خود در ترکیه داشته است، این سرمایه‌گذاری...

بیش از ۵۰ ماه از شروع یک پاندمی‌دلهره‌آور در جهان می‌گذرد و مردم دنیا و ایران، 
هنوز در شوک ویروس ناشناخته کرونا به سر می‌برند. به گزارش مهر، به رغم اینکه 
از دوران سخت و مرگبار پاندمی‌کرونا عبور کرده‌ایم؛ اما بعضاً، اخباری از گوشه و 

کنار جهان می‌شویم که نشان از جهش سویه جدیدی...

برخی سکانس‌های فیلم بی بدن که مرتبط با تک‌گویی‌های این مادر است، از 
فرازهای تاثیرگذار فیلم است و در صورت حصور فیلم در بخش سودای سیمرغ، 
حتما یکی از شانس‌های اصلی برای دریافت سیمرغ مکمل بازیگری، گلاره عباسی 
بود. به گزارش عصر ایران، در آستانه اعلام نظر داوران درباره فیلم‌های راه‌یافته به 

چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر...

الجزیره تبعات گسترش حملات اسرائیل را بررسی کرد 

سایه سنگین جنگ رفح بر توافقنامه کمپ دیوید

بازنگری قانون اساسی
  لازمه

ماندگاری جمهوریت در ایران

بیست و دومین کنگره حزب مردم‌ سالاری

زمان: 26 بهمن 1402
مکان: مجموعه همایش نیایش

پنجم شعبان سالروز ولادت امام زین‌العابدین )ع( 
مبارک باد

گروه سیاسی: دکتر رضا جلالي، سخنگوي حزب 
مردم‌ سالاري اعلام کرد: بيست‌ و دومين کنگره 
سالانه حزب مردم‌ سالاري امروز )پنجشنبه 26 

بهمن‌ماه( با حضور منتخبان حزب مردم‌ سالاري از 
سراسر ایران برگزار خواهد شد.

 طبق برنامه، در افتتاحيه اين کنگره که از ساعت

9 الی 11صبح امروز در مجتمع همایش نیایش 
تهران آغاز می‌شود، شخصيت‌های برجسته، دبيران 
کل احزاب، نمايندگان ادوار مجلس، مديران اجرايي، 

فعالان سياسي و روزنامه‌نگاران حضور دارند. علاوه 
بر دبیرکل حزب، تعدادی از شخصیت‌های سیاسی 

سخنراني خواهند کرد.
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